A Difficile autem est naturæ repugnare, immo vero impossibile. Quamobrem licet quis crudelis & atrox forsitan sit, naturæ legibus ad hoc coactus est, & ab hac criminatione Scythæ liber sit, & quivis item alius propenso ad immanitatem & atrocitatem ingenio. At si periti legumlatores ingeniorum propensionibus congruas leges accommodant, nullus apud Græcos aut Romanos barbarus habebitur, quantum ad mores nempe ac instituta pertinet; sed pauci admodum apud ipsos sapientes, humani, & iustitiæ cultores reperientur. Neque enim eo adigi natura potest, ut non sit id quod est: sin autem, ut existimat, improbitate naturali quidam laborant, erit hoc, opinor, eius, a quo sunt in lucem educti, condemnatio manifesta. Mala enim fecit, tametsi natura ipse bonus est. At quomodo qui iustitiæ remunerator est, nos ratione creavit, creaturisque suis prouidit, ac non potius manifesta iniuria affecit, si nonnullis naturaliter iniecit peccatum & immanitatem ab omni cultu & sapientia abhorrentem? Quamquam Aristotelicus ille Alexander in libro de Prouidentia de Deo ita scribit: *Ipsam continenter ac perpetuo optimos ac beatos actus patrare dicemus, in quibus est ipsi eius essentia est: rerum autem, qua hic sunt singularum curam habere, in quantum bonus est ac beneficus. Inuare enim proprium est omnis boni.* Quomodo igitur eos iuuat ille beneficus, qui natura ab ipso habuerunt quod ei non placet? velle enim bona utique boni est. Sed fortassis dicet, malum naturæ velut ex necessitate non inesse: immo vero leges potius factas esse morum naturæ consentaneas. Et quid hoc ei profuerit, ut demonstrat vrbium præsidibus Diis quibusdam, aut Dæmonibus & Angelis, gentes esse distributas? Sed enim moribus & institutis eorum, quibus demandatum est imperium, congruere ait, opinor, subditorum propensiones: vnamquamque enim Deorum naturam, inquit, sequuntur gentes illorum tutelæ commissæ. Quare quum Scythæ, & alii quidam crudeles & superbi ac petulantes & feris sint moribus; & alia quædam spurcissima & ridicula apud plerasque gentes in pretio

omnino necesse est tales esse praefectos earum ac praesides. Et his ille virtutis amans Deus subiecisset ad virtutem natum hominem? Sed Scythae, inquit, non exceperunt bacchantem Anacharsim. Quam ob causam, o bone? Nonne quod natura sua ab humanitate erant alieni? At quomodo Scythae bacchabatur? Scythae enim genere ipse quoque Anacharsis erat: tanta autem apud Graecos in admiratione sapientiae fuit, ut nonnulli septem sapientum numero adscribendum illum putaverint. Quoniam autem ad ea defendenda, quae perperam censuit, gentium occidentalium ignorantiam condemnat, nec fere vllum apud eas liberales artes calluisse contendit, praeter admodum paucos: agedum respondeamus, quo pacto demum paucos discendi desiderium incessit, quamvis id a natura non habeant. Si enim constat, ea, quae sunt praeter naturam, nec comparari, nec capi posse, quomodo eo admissi sunt? Nos igitur non carpemus uniuersi Opificem, quasi nonnullis naturalem nequitiam immiserit?